
                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
   SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
  

Il Direttore: Prof. Giancarlo Troncone 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

    Decreto Direttoriale 
 

0 3 6 / 2 0 2 3 
  
 

 DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI SANITA' PUBBLICA 
 
VISTO                 il D. Lgs. 36/2023; 
VISTO                  il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità  ed, in particolare, l’articolo 

56; 
VISTA la richiesta di affidamento del servizio di noleggio di n. 2 piattaforme di sequenziamento genico di nuova 

generazione basata su analisi dello sbilanciamento del PH e fornitura del relativo materiale di consumo per le 
esigenze del Laboratorio di Citopatologia e Patologia Molecolare Predittiva del Dipartimento di Sanità Pubblica 
dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, Via Pansini n. 5 di Napoli; 

CONSIDERATO che, per valutare l’infungibilità, il Dipartimento di Sanità Pubblica ha pubblicato sul proprio sito, in data 07 luglio 
2023, un avviso finalizzato alla verifica dell’esistenza di ulteriori operatori economici, oltre alla Life Technologies 
Italia Fil. Life Technologies Europe B.V., in grado di fornire la fornitura richiesta; 

VISTO che, allo scadere del termine per la presentazione di manifestazioni di interesse, fissato per il 26.07.2023 ore 
12.00, ha manifestato il proprio interesse la sola Ditta Life Technologies Italia Fil. Life Technologies Europe B.V., 
società costituita secondo le leggi del diritto Olandese, sede legale Bleiswijk Kwartsweg, 2 (Olanda) cap 2665, sede 
secondaria a Milano CAP 20092 in Via Pisani, 20 (domicilio fiscale) – P.IVA 12792100153, trasmettendo la 
documentazione richiesta nell’avviso; 

CONSIDERATO   che con verbale del 27.07.2023 il Responsabile Unico del Progetto, Prof Umberto Malapelle, e il Dott. Salvatore 
Pasquino, deputato al supporto amministrativo, hanno verificato la conformità della documentazione pervenuta; 

VISTO che, nella seduta del 26.07.2023, il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli studi di Napoli Federico II ha 
approvato l’aggiornamento della Programmazione biennale degli acquisti di beni e servizi per il biennio 2023/2024 
con l’inserimento, tra l’altro, dell’intervento relativo alla fornitura in questione, giusta nota dirigenziale prot. n. 
91918 del 27.07.2023;   

VISTA                 la determina n. 205/2023 di indizione della trattativa per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b), 
del D.Lgs n. 36/2023, del servizio di noleggio di n. 2 piattaforme di sequenziamento genico di nuova generazione 
basata su analisi dello sbilanciamento del PH e fornitura del relativo materiale di consumo per le esigenze del 
Laboratorio di Citopatologia e Patologia Molecolare Predittiva del  Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università 
degli Studi di Napoli Federico II – Via Pansini, 5 – Napoli, per un importo a base d’asta pari a € 131.586,50 al netto 
di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge – CIG 9998227DEB; 

VISTO      che, a seguito della predetta determina n. 205 del 31.07.2023, è stato invitato alla relativa trattativa (n. 3686168) 
l’operatore che ha risposto all’Avviso esplorativo emanato al fine di effettuare l’indagine di mercato, in osservanza 
delle Linee Giuda Anac n. 4/2016 e s.m.i; 

VISTA l’offerta presentata dall’operatore economico LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V, 
per un importo pari ad euro 120.862,88, oltre IVA; 

CONSIDERATO che, avendo l’Operatore migliorato il prezzo a base d’asta e migliorato le condizioni di esecuzione tramite 
inclusione del servizio di assistenza tecnica, in virtù di quanto previsto dall’ultimo comma dell’art. 117 del D.Lgs 
n. 36/2023,  e che si tratta di affidamento ex art. 50, comma 1, lett. b) del medesimo D.Lgs n. 36/2023, 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it


                          UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II 
   SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA  
 DIPARTIMENTO DI SANITA’ PUBBLICA 
 
 
 
  

Il Direttore: Prof. Giancarlo Troncone 

Via S.Pansini, 5 - 80131 NAPOLI - Tel. 081 7463360 - 081 7463353 - Telefax 081 7463352  e-mail: giancarlo.troncone@unina.it 
 

l’Amministrazione non richiederà la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. n. 
36/2023 anche in considerazione dell’affidabilità dimostrata dall’operatore nel corso di pregresse forniture; 

VISTO il verbale in data 11.09.2023 con il quale il RUP, Prof Umberto Malapelle, dopo aver verificato la conformità della 
proposta inviata dal suddetto operatore economico, ha proposto, per le motivazioni ivi indicate, l’aggiudicazione 
definitiva a favore della LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE TECHNOLOGIES EUROPE B.V - società costituita 
secondo le leggi del diritto Olandese, sede legale Bleiswijk Kwartsweg, 2 (Olanda) cap 2665, sede secondaria a 
Milano CAP 20092 in Via Pisani, 20 (domicilio fiscale), P.IVA 12792100153 - per Euro 120.862,88 oltre IVA e/o di 
altre imposte e contributi di legge e comprensivo del costo della manodopera e della sicurezza, con un ribasso del 
08,15%; 

 
DECRETA 

 
1. che prende atto di quanto esposto dal RUP, Prof Umberto Malapelle, con la propria relazione del 11.09.2023 allegata al 

presente decreto, parte integrante dello stesso; 
2. che il servizio di noleggio di n. 2 piattaforme di sequenziamento genico di nuova generazione basata su analisi dello 

sbilanciamento del PH e fornitura del relativo materiale di consumo per le esigenze del Laboratorio di Citopatologia e 
Patologia Molecolare Predittiva del Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II – Via 
Pansini, 5 – Napoli – CIG 9998227DEB è definitivamente aggiudicato alla LIFE TECHNOLOGIES ITALIA FIL. LIFE 
TECHNOLOGIES EUROPE B.V - società costituita secondo le leggi del diritto Olandese, sede legale Bleiswijk Kwartsweg, 2 
(Olanda) cap 2665, sede secondaria a Milano CAP 20092 in Via Pisani, 20 (domicilio fiscale), P.IVA 12792100153 - per Euro 
120.862,88 oltre IVA e/o di altre imposte e contributi di legge e comprensivo del costo della manodopera e della sicurezza, 
con un ribasso del 08,15%; 

3. che l’aggiudicazione definitiva in oggetto è efficace ferma restando la verifica del possesso dei requisiti di ordine 
generale ed economico-finanziario; 

4. di autorizzare il Responsabile del Progetto a procedere alla stipula del contratto; 
5. di demandare al Responsabile del Progetto gli atti conseguenziali al presente provvedimento; 
6. di notificare al Responsabile del Progetto il presente atto, ai fini degli adempimenti previsti dal piano anticorruzione. 
7. che il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nel prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 
      Napoli, 12.09.2023 

                        Il Direttore 
         F.to    Prof. Giancarlo Troncone                                                                                                                                    
     
 

mailto:giancarlo.troncone@unina.it

